Cabe as Comissões nos termos regimentais analisar o Projeto e elaborar parecer
quanto ao aspecto constitucional, financeiro, orçamentário e mérito da matéria. A propositura
solicita autorização legislativa para proceder abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit,
no valor de  R$ 304.107,07  (trezentos e quatro mil, cento e sete reais e sete centavos),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, em suas ações.

O referido elemento de despesa  visa atender projeto de Ampliação da ESCOLA
MUNICIPAL MARIA ROSA DE OLIVEIRA, COM CONSTRUÇÃO DE BLOCO DE TRÊS SALAS

[...]

recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.

O crédito mencionado é   resultante de  Superávit Financeiro provenientes de
recursos   transferidos através do  Termo de Convênio nº 319/2024/PGE-SEDUC, no valor
de R$ 287.754,81 (duzentos e oitenta e sete mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e
um centavos), e também de Superávit Financeiro, a título de contrapartida por parte da Prefeitura

Parecer das Comissões Permanentes 15 de 24/02/2025, assinado na forma da Resolução nº 90/2021 (ID: 1025838 e CRC: A002CA1F). Pág: 2/3

do Município no valor de R$ 16.352,26 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e
seis centavos), conforme aponta o projeto.

No mérito, o projeto é legal, está de acordo com as legislações financeiras e
orçamentárias, além de oportuno, visto que irá atender a demanda da Secretaria Municipal de
Educação em suas respectivas ações.